
1

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO CON L. N. 120/2020 (CHE DEROGA ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 
B, D.LGS. N. 50/2016), PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI FORMAZIONE/COACHING PER IL 

PERSONALE DIRIGENTE DELLA CONSOB

CIG 863160629B

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTO il provvedimento prot. 160517/21 in data 10 febbraio 2021 con cui ha disposto l’indizione di 
una procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n.76/2020, convertito con L. n. 
120/2020 (che deroga all’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016), per l’affidamento di un 
servizio di formazione/coaching rivolto al personale dirigente della Consob, da svolgersi mediante 
R.d.O. sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.);

VISTO l’Avviso pubblicato in data 15 febbraio 2021 nell’area “Bandi di gara e contratti” della 
sezione “Autorità trasparente” del sito Consob, recante i dati salienti della procedura selettiva in 
parola, Avviso teso a realizzare una preventiva indagine di mercato e a sollecitare la candidatura 
degli operatori economici interessati a concorrere;

CONSIDERATO che tale Avviso richiedeva il possesso dell’abilitazione sul M.E.P.A. in una o in 
entrambe le categorie di servizi denominate “Servizi di supporto specialistico” e “Servizi di
formazione” rientranti nel bando “Servizi” e fissava il termine del 15 marzo 2020 per la 
presentazione delle candidature;

CONSIDERATO che, stante l’elevato numero di candidature ricevute entro il predetto termine – così 
come previsto nell’Avviso di cui sopra – al fine di consentire la selezione dei n. 10 (dieci) operatori 
economici da invitare alla R.d.O. - si è reso necessario procedere al sorteggio tra quelli che avevano 
validamente fatto pervenire la propria candidatura, sorteggio le cui operazioni sono state riportate 
nel verbale prot. 325074/21;

VISTO l’esito del sorteggio di cui al precedente alinea, gli operatori estratti e invitati a partecipare 
alla procedura in epigrafe sono stati i seguenti dieci (in ordine alfabetico): Business Integration 
Partners; Humanities srl; Ingegneria per l’Industria srl; Luiss Guido Carli; PA 360 srl; 
Pricewaterhousecoopers Public Sector; Ptsclas spa; SCOA School of Coaching srl; SCS 
Azioninnova spa; Selexi srl; 

VISTO il criterio di aggiudicazione adottato, incentrato sull’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, con attribuzione alla componente economica un 
punteggio massimo di 20/100 e a quella tecnico/qualitativa un punteggio massimo di 80/100, sulla 
base dei criteri e parametri esplicitati nel Disciplinare di gara;

VISTA la R.d.O. n. 2767758, indetta sulla piattaforma telematica del M.E.P.A. in data 22 marzo 
2021, recante come termine di scadenza per la presentazione delle offerte il 26 aprile 2021, alle ore 
13.00;

VISTO che, entro il predetto termine, sono pervenute a “sistema” sul portale www.acquistinretepa.it 
(nella sezione dedicata alla presente R.d.O.) le offerte dei seguenti n. 8 (otto) operatori economici
(in ordine alfabetico):

 Business Integration Partners S.p.A.;
 Humanities S.r.l.;
 Ingegneria per l’Industria S.r.l.;



2

 Luiss Guido Carli;
 Pricewaterhousecoopers Public Sector S.r.l.;
 Ptsclas S.p.a.;
 SCOA School of Coaching S.r.l.;
 Selexi S.r.l..

VISTO il proprio provvedimento prot. 463692/21 del 26 aprile 2021, debitamente pubblicato sul 
Profilo di committente, con cui sono stati nominati il seggio di gara e la commissione giudicatrice, 
incaricati di esaminare e valutare le offerte pervenute, rispettivamente, quanto alla documentazione 
amministrativa e quanto alle offerte tecniche ed economiche;

VISTI i verbali delle tre riunioni del seggio di gara, in data 30 aprile, 14 e 28 maggio 2021, nonché 
gli esiti positivi dei soccorsi istruttori ex art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016 attivati nei confronti 
di alcuni concorrenti;

VISTA la nota prot. 499326/21 del 5 maggio u.s. con cui – su conforme proposta del seggio di gara 
– è stata comunicata al concorrente Humanities S.r.l. l’esclusione dalla gara per una insanabile 
violazione delle regole prescritte per la partecipazione ad una R.d.O. in forma di costituendo 
raggruppamento temporaneo di imprese con altro operatore non iscritto al M.E.P.A.;

VISTA la nota pervenuta il 13 maggio 2021 e protocollata al n. 533387/21 con cui la stessa 
Humanities S.r.l. ha contestato l’esclusione e la risposta fornitale dalla Consob con nota prot. 
572725/21 del 24 maggio2021 (trasmessa a mezzo pec e piattaforma di sistema), in senso 
confermativo dell’esclusione stessa;

VISTO il proprio provvedimento prot. 599460/21 in data 31 maggio 2021 con cui, in conformità al 
disposto dell’art. 29, comma 1, D.lgs. 50/2016, sono stati indicati i concorrenti ammessi alle 
successive fasi della procedura stessa, ossia (in ordine alfabetico) Business Integration Partners 
S.p.A.; Ingegneria per l’Industria S.r.l.; Luiss Guido Carli; Pricewaterhousecoopers Public Sector 
S.r.l.; Ptsclas S.p.a.; SCOA School of Coaching S.r.l.; Selexi S.r.l. e con cui si dà atto 
dell’esclusione dell’operatore Humanities S.r.l.;

VISTI i verbali delle successive riunioni della commissione giudicatrice, riunitasi nelle date 8, 11, 
22 e 30 giugno 2021, nei cui verbali si dà conto delle operazioni di esame delle offerte tecniche ed 
economiche pervenute a “sistema” in relazione alla procedura selettiva in oggetto;

VISTE le risultanze dell’esame, operato dalla commissione giudicatrice, delle offerte tecniche, che 
ha determinato l’attribuzione dei seguenti punteggi:

Parametro nr. 1 2 3

Percorso 
Esperienza prof.

dei formatori
Servizio 

di assistenza
Punteggio max
per parametro

27 48 5 80

CONCORRENTE punti punti punti
Totale 

offerta tecnica
punti

Business Integration Partners 18,254 41 5 64,254
Ingegneria per l’Industria srl 24,718 43 5 72,718

Luiss Guido Carli 27,000 40 5 72,000
Pricewaterhousecoopers Public Sector 0,000 41 5 46,000

Ptsclas spa 3,423 1 5 9,423



3

SCOA School of Coaching srl 3,423 14 5 22,423
Selexi srl 10,268 33 5 48,268

VISTI i ribassi percentuali offerti dai suddetti operatori economici e i punteggi rispettivamente 
conseguiti in coerenza con quanto previsto nel Disciplinare di gara, il tutto come evidenziato nella 
seguente tabella:

OFFERTE ECONOMICHE

Concorrente Ribasso offerto Punteggio
Business Integration Partners 47,52% 20,00
Ingegneria per l’Industria srl 20,00% 8,42
Luiss Guido Carli 30,00% 12,63
Pricewaterhousecoopers Public Sector 38,50% 16,20
Ptsclas spa 22,00% 9,26
SCOA School of Coaching srl 39,00% 16,41
Selexi srl 25,00% 10,52

CONSIDERATO che i punteggi, tecnico ed economico, ottenuti dall’offerta dell’operatore Luiss 
Guido Carli non presentano le caratteristiche di cui all’art. 97, comma 3, D.lgs. 50/2016;

VISTA la graduatoria finale approvata dalla commissione giudicatrice, che è risultata la seguente:

Concorrente
Punteggio offerta 

tecnica
Punteggio offerta

economica
Punteggio 

complessivo
1 Luiss Guido Carli 79,21 12,63 91,84
2 Business Integration 

Partners 70,69
20,00

90,69

3 Ingegneria per 
l’Industria srl 80,00

8,42
88,42

4 Pricewaterhousecoopers 
Public Sector 50,61

16,20
66,81

5 Selexi srl 53,10 10,52 63,62
6 SCOA School of 

Coaching srl 24,67
16,41

41,08

7 Ptsclas spa 10,37 9,26 19,63

VISTO l’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016;

D I S P O N E

- l’aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n.76/2020, 
convertito con L. n. 120/2020 (che deroga l’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016), 
per l’affidamento per di un servizio di formazione/coaching per il personale dirigente della 
Consob, in favore dell’operatore Luiss Guido Carli, la cui offerta è risultata quella 
economicamente più vantaggiosa, avendo conseguito un punteggio totale di 91,84/100;



4

- di autorizzare la spesa di Euro 117.600,00 (IVA esente), relativamente alla componente 
certa del servizio riguardante le prestazioni ordinarie (n. 420 incontri individuali). Il relativo 
onere graverà sul capitolo corrispondente al numero 10338 (“Spese per formazione”) del 
bilancio di previsione dell’esercizio corrente;

- di prevedere che, con riferimento agli ulteriori n. 30 incontri individuali, che la Consob ha 
opzionato e potrebbe eventualmente richiedere al Prestatore ai sensi dell’art. 106, comma 12 
del d.lgs n. 50/2016, il relativo onere – di cui si è tenuto conto in sede di gara -
ammonterebbe a Euro 8.400,00 IVA esente;

- la nomina del Dott. Luca Menicucci - responsabile dell’Ufficio Gestione e Formazione 
Risorse della Divisione Amministrazione - quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi e per gli effetti della Delibera Consob n. 18702 del 13 novembre 2013.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

     

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-07-12T12:10:11+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-07-12T12:17:07+0200
	Consob
	Consob signed this document




